
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Assunzione di n. 2 unità di personale a tempo determinato con inquadramento in 

categoria C, posizione economica C1, CCNL Comparto Funzioni Locali – utilizzo 

graduatoria approvata con decreto del dirigente del Servizio Risorse Umane, 

organizzative e strumentali della Regione Marche n. 759 del 27/11/2019. 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 1 3 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 - Approvazione del programma di attività e del 

bilancio preventivo economico costituito dal conto economico, nota integrativa per l’anno 2021;

VISTO  il Regolamento Amministrativo-contabile dell’ASSAM, approvato con Decreto del Direttore n.   

509 del 30.09.2019;

DECRETA
- di assumere a tempo pieno e determinato la Sig,ra Mattei Sheyen ed il Sig, Del Carpio 

Leonardo Paris , con inquadramento in categoria C, posizione economica C1, del CCNL 

comparto Funzioni Locali, profilo professionale C/TS “Assistente tecnico specialista ”, 

- di stabilire che l’assunzione decorre dal 1° agosto  2021 ed avrà  la durata di 1 anno con    

possibilità di proroga

- di assegnare entrambi i candidati al Servizio Fitosanitario con le seguenti sedi di lavoro:

1. Mattei Sheyen – Sede ASSAM di Osimo (AN);

2. Del Carpio Leonardo Paris – Sede ASSAM di Macerata (MC);

- di  dare atto - che  il costo  presunto di tale  assunzione  per l’anno 2021 , comprensivo degli 

oneri riflessi, è pari ad   Euro  24 . 000 ,00   e che tale spesa  trova copertura nel bilancio preventivo 

economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 2021, approvato con decreto del  Direttore n.   27 1 del 10 

dicembre  2020  e che il relativo impegno è stato già assunto con Decreto del Direttore  1 76 del 

01/07/2021  “- Personale proprio ASSAM a tempo indeterminato e determinato - Impegni per 

stipendi anno 2021, semestre luglio - dicembre;

- di  trasmettere  il presente atto al Servizio Risorse umane organizzative e strumentali della 

Regione Marche; 

- di pubblicare il presente atto sul BURM e sul sito www.assam.marche.it;”

http://www.assam.marche.it


2

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE

Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n.9 del 14.01.1997 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)”;

- L.R.   n.   13   del   18.05.2003   “Norme   concernenti   le   agenzie,   gli   enti   dipendenti   e   le   aziende    
operanti  inmateria di competenza regionale”;

- Bilancio preventivo economico dell’ASSAM per l’anno 2021 costituito dal conto economico, con    

nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n. 271 del 10/12/2020;

- Dlgs  n.165/2001 “ Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle d ipendenze del le 

amministrazioni  pubbliche;

- DL n.78 del 31/05/2010 Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria  e di competitivita' 

economica; 

- Legge 350/2003 – art. 3 comma 61;

Motivazione ed esito dell’istruttoria

L’art. 36 del Dlgs n. 165/2001 prevede che “ le amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di 
lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e 
dalle altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne 
preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono stipulare i 
contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite 
dall'articolo 35”.
L’ASSAM ha necessità di attivare n.6 contratti a tempo determinato di personale da inquadrare in categoria 

C, posizione economica C1, profilo professionale “ C/TS “Assistente tecnico specialista ”  della durata di 12 

mesi a decorrere dall’01/09/2020 e fino al 31/08/2021, con possibilità di proroga.

I due dipendenti  sono  assegnati al Servizio Fitosanitario Regionale con mansioni  strettamente correlate  

alle attività del Servizio stesso co n un a   prevalenza nelle attività di contrasto alla diffusione del Tarlo 

Asiatico  secondo le indicazioni dettate da progetti regionali specifici per i monitoraggio dell’organismo 

nocivo sopra indicato

L'art. 3, comma 61 della legge n. 350/2003, ha esteso a tutte le amministrazioni pubbliche  la possibilità 

di attingere a graduatorie tuttora valide di altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse e nel 

rispetto dei limiti assunzionali vigenti.

Con nota prot. 2912 del 29/04/2021 l’ASSAM richiedeva alla Giunta regione  M arche la possibiità di 

utilizzare la graduatoria approvata con Decreto n. 759/2020 – tempo determinato categoria C profilo 

professionale C/TS “Assistente tecnico specialista” al fine di assumere  n. 6  dipendenti a tempo   

determinato da impegnare  nei progetti finanziati da fondi regionali destinati al  Servizi o  Fitosanitario    

Regionale.

Con decreto del Dirigente del Servizio Risorse umane organizzative e strumentali della Giunta Regione 

Marche n.368 del 3 giugno 2021, è stato  approva to  lo schema di convenzione con  l’Agenzia Servizi 

Settore Agroalimentare delle Marche ,   all’utilizzo della predetta graduatoria per  l’assunzione a tempo 

determinato di  sei  unità di personale  di cui  alla selezione pubblica per titoli ed esami  indetta 

dall’amministrazione reg ionale per l’assunzione   a tempo pieno e determinato,  di n. 18 unità di 

categoria C, profilo professionale C/TS “Assistente tecnico specialista  .  ”L’accordo formalizza le regole 

per l’utilizzo della graduatoria tra i due enti secondo le previsioni dell’art. 3 c. 61 della legge n. 

350/2003.  A s e guito della sottoscrizione della convenzione  n. 502 del 16/06/2021  è stata trasmessa da 

parte della Giunta Regione rche  la graduatoria con possibilità di utilizzo a decoirrere dalla 29 esima 

posizione. A seguito di contatti telefonici si sono dimostrati disponibili   la Sig,ra Mattei Sheyen ed il Sig, 



4

Del Carpio Leonardo Paris  calssificatisi rispettivamente al  30° e 31° posto  nella  suddetta  graduatoria . 

Con note 4365 e 4367  del 16/06/2021 è stata richiesta formalmente la disponibilità per assunzione a 

tempo pieno e determinato presso Assa m   a lla Sig.ra  Mattei Sheyen  e al  Sig. Del Carpio Leonardo    

Paris  che hanno accettato rispettivamente  con mail prot. 4443 del 21.06.2021 e con mail prot 4383 del 

17.06.2021.

La spesa complessiva per il personale a tempo determinato dell’ASSAM risulta  contenuta nel limite della 

corrispondente spesa sostenuta per il 2009, ai sensi dell’art  9 comma 28 del DL 78/2020

Ai fini della copertura  dei costi relativi all’assunzione de lle  suddette unità di personale  per il periodo 

settembre dicembre 2020 ,  si fa riferimento al decreto n.   1 76 del 01/07/2021    con il quale sono stati 

impegnati per il  periodo  luglio  -  dicembre   nel bilancio preventivo economico dell’ASSAM,  la somma 

complessiva di  €  1.597.659,83,  2021   per il personale proprio ASSAM  come da attestazione copertura   

finanziaria con impegni di spesa – voce 204001.

Per quanto sopra esposto si propone pertanto di 

- assumere a tempo pieno e determinato la Sig,ra Mattei Sheyen ed il Sig, Del Carpio Leonardo 

Paris , con inquadramento in categoria C, posizione economica C1, del CCNL comparto 

Funzioni Locali, profilo professionale C/TS “Assistente tecnico specialista ”, 

- di stabilire che l’assunzione decorre dal 1° agosto 2021 ed avrà la durata di 1 anno con    

possibilità di proroga

- di assegnare entrambi i candidati al Servizio Fitosanitario con le seguenti sedi di lavoro:

1. Mattei Sheyen – Sede ASSAM di Osimo (AN);

2. Del Carpio Leonardo Paris – Sede ASSAM di Macerata (MC);

- di dare atto - che  il costo  presunto di tale  assunzione  per l’anno 2021 , comprensivo degli 

oneri riflessi, è pari ad   Euro   24.000 ,00  e trova copertura nel bilancio preventivo economico 

dell'A.S.S.A.M. per l'anno 2021, approvato con decreto del  Direttore n. 271  del 10 dicembre 

2020  e che il relativo impegno è stato già assunto con Decreto del Direttore  n.1 76 del 

01/07/2021  “- Personale proprio ASSAM a tempo indeterminato e determinato - Impegni per 

stipendi anno 2021, semestre luglio - dicembre.;

- di  trasmettere  il presente atto al Servizio Risorse umane organizzative e strumentali della 

Regione Marche; - di pubblicare il presente atto sul BURM e sul sito www.assam.marche.it;”

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

 
LA RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Dott.ssa Monica Carteletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessun allegato)

http://www.assam.marche.it


5


	NumeroDataRep: n. 183 del 13 luglio 2021
		2021-07-13T11:53:41+0200
	Monica Carteletti


		ANDREA BORDONI




